
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizi Sociali Area Tecnica e Amministrativa
Servizi Sociali Area Tecnica e Amministrativa
Ufficio Amministrativo Contrasto alla Povertà/Progettualità 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CP/770/2021 del  16/06/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CP/56161/2021 del  16/06/2021

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse finalizzata
all’individuazione di organismi idonei e disponibili alla realizzazione del Progetto “Dopo di Noi” di cui alla
Legge n.112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare”. 

IL DIRETTORE

LETIZIA LIVIA

Responsabile procedimento: Patrizia Cristofani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LETIZIA LIVIA

 

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

la legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con
disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse con la senilità;

il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo della citata legge 22 giugno
2016, 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito Fondo istituito dalla legge e stabilisce la
ripartizione tra le Regioni;

l’art. 6 del citato decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prevede che le Regioni adottino
indirizzi di programmazione per l’attuazione degli interventi e servizi previsti nell’art. 3 dello stesso decreto;

la Regione Lazio con Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 ha adottato le linee guida operative
regionali per le finalità della legge 112 del 22 giugno 2016;

la Regione Lazio con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali n. G02984 del 15 marzo
2019 ha modificato e integrato la Determinazione G15288 del 27 novembre 2018 approvando le nuove “Linee Guida
per la realizzazione dei programmi di indipendenza abitativa del Durante e Dopo di Noi”;

con Determinazione Dirigenziale QE 628 del 03.03.2020 il Dipartimento ha provveduto allo stanziamento dei fondi
vincolati a favore del Municipio XI per la realizzazione dei progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” in favore di
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della Legge n.112/2016;

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 45 del 13.03.2020 la Giunta Capitolina ha approvato le linee guida per
l’attivazione degli interventi e dei servizi a sostegno dei Progetti Personalizzati delle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare, in attuazione della L.112/2016;

il Dipartimento Politiche Sociali – Direzione Benessere e Salute - con Determinazione Dirigenziale n. QE/1424 del
13.05.2020, ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei Progetti Personalizzati per il “DOPO DI NOI” delle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, in attuazione della L.112/2016;

la Regione Lazio - Direzione Regionale per l'Inclusione Sociale - Area Welfare di Comunità e Innovazione Sociale
con circolare U.0601808.07-07- 2020 - “Attuazione degli interventi sul Dopo di noi”, di cui alla Legge 22 giugno 2016
e al Decreto Interministeriale del 23 novembre 2016 - Requisiti soggettivi di ammissibilità-chiarimenti” - acquisita al
Dipartimento Politiche Sociali prot. n. QE/42404 dell’8 luglio 2020, ha comunicato che l’accesso e la continuità negli
interventi e servizi erogati alle persone in condizione di disabilità grave non determinata dal naturale invecchiamento
o da patologie connesse alla senilità, è assicurata indipendentemente dal raggiungimento di qualsiasi limite di età;

in seguito ai chiarimenti sopra riportati, con Determinazione Dirigenziale n. QE/2070/2020 del 27.07.2020 il
Dipartimento ha approvato le modifiche alla Determinazione Dirigenziale n. QE/1424 del 13.05.2020 dell'Avviso
Pubblico per la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi”, prorogando il termine al 31 luglio 2020 per la
presentazione delle domande di partecipazione, eliminando il limite massimo di età indicato in anni 64;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

alla scadenza del bando del Dipartimento Politiche Sociali sono pervenute al protocollo del Municipio XI n. 31
istanze di partecipazione, di cui 29 ritenute idonee alla prosecuzione;

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 2 di 6

 



 

il Municipio Roma XI, secondo quanto previsto dalla Legge 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, intende acquisire manifestazione
di interesse per l’individuazione di organismi idonei alla realizzazione del servizio “Dopo di Noi” al fine
dell’affidamento dello stesso sulla base della scelta dell’utente;

l’interesse pubblico che si intende perseguire è la promozione e la realizzazione di soluzioni innovative, che offrano
alle persone con disabilità grave la possibilità di esercitare il diritto di vivere nella società, con la stessa libertà di scelta
e autonomia propria di tutte le persone, trovando alternative possibili all’istituzionalizzazione;

questa Direzione, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.C. n. 45/2020, ritiene di procedere all'individuazione
degli Organismi gestori per gli interventi e i servizi del Progetto "DOPO DI NOI", nei seguenti registri e/o elenchi:

1. Registro Unico Cittadino (RUC) di cui alla DCC 90 del 28.04.2005;

2. Elenco degli Enti Gestori accreditati per strutture residenziali socio assistenziali per disabili adulti residenti nel
Comune di Roma, detenuto dal Dipartimento Politiche Sociali (Nota Dipartimento QE85743/2018);

3. Registro dell'Associazionismo della Regione Lazio (Legge Regionale 22/1999);

4. Albo delle Cooperative Sociali della Regione Lazio (Legge Regionale 24/1996)

La presente Amministrazione, pertanto, intende individuare attraverso la manifestazione di interesse, gli organismi
disponibili alla realizzazione del servizio in oggetto tra quelli in possesso dei requisiti richiesti.

Il servizio sarà poi affidato, sulla base della scelta dell’utente.

L’adesione alla realizzazione del Progetto “Dopo di Noi” per il Municipio Roma XI, dovrà essere formulata
attraverso il modulo ALLEGATO 1) e completa della proposta progettuale di cui all’ALLEGATO 2), parti integranti
del presente provvedimento;

per le organizzazioni ricomprese nei punti C e D dell'elenco sopra riportato, le stesse dovranno dimostrare una
esperienza specifica e documentata in ambito di servizi alla disabilità per la residenzialità di almeno 3 anni. La
documentazione relativa alla citata esperienza dovrà essere allegata alla "Adesione" (ALLEGATO 1);

sono ammessi a presentare manifestazione d’interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., in
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria specificati
nell'ALLEGATO 1;

il presente Avviso non è vincolante per il Municipio XI che si riserva di sospendere, modificare o annullare la
presente procedura, ovvero di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse, sia per le ragioni
già previste dalla normativa vigente, sia nel caso in cui in itinere intervengano eventi straordinari che possano incidere
sulla pubblica incolumità e/o sulla salute pubblica, ovvero vengano emanati atti pubblici di rilevanza nazionale e/o
regionale e/o comunale in merito all'attuale emergenza COVID 19, a seguito dei quali non risulti possibile lo
svolgimento del progetto denominato "DOPO DI NOI".

Tale dichiarazione di adesione avrà la durata di due anni a decorrere dalla data del repertorio della Determinazione
Dirigenziale di approvazione dell’elenco degli idonei.

In caso di sospensione o annullamento della procedura, nessun risarcimento o indennizzo spetterà agli Organismi
partecipanti.

È necessario approvare con atto formale, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, la seguente
documentazione:

- Avviso Pubblico "Manifestazione d'Interesse";

- Modulo ALLEGATO 1 "Adesione";

 

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 3 di 6

 



- Modulo ALLEGATO 2 "PROPOSTA PROGETTUALE";

- Patto d'Integrità;

- Infomativa Privacy.

Il termine di presentazione dell’adesione alla Manifestazione di Interesse è fissato a 30 gg dalla data di pubblicazione
dell’Avviso, entro e non oltre le ore 18.00; il termine indicato è perentorio: farà fede la data e l'orario di arrivo
all’indirizzo pec del Municipio;

il Municipio si riserva di procedere, successivamente all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse, all’affidamento
del servizio, secondo la scelta dell’utente;

nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, si procederà alla pubblicazione del
presente provvedimento sul sito web di Roma Capitale e del Municipio Roma XI, onde consentire agli Organismi
interessati e in possesso dei requisiti richiesti, di partecipare alla presente procedura;

agli Organismi che risulteranno affidatari verrà richiesta la verifica Antipantouflage, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter
del D. Lgs. N. 165/2001 (come introdotto dall’art. 1. comma 9, lett. e) della L. 190/2012 sull’anticorruzione), secondo
quanto previsto dalla normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio XI, Livia Letizia.

L'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii;

il Segretario Generale, con nota prot. RC16149 del 26/05/2017, ha dato direttiva in materia di obbligo di astensione in
caso di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del Decreto
del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

Visto:

la L. 241/1990 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

l'art. 5 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo del Municipio XI approvato con Deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 18 del 18/19 Aprile 2011;

che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n.33/2013;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016; il D.L. n.76 /2020;

il D.L. n. 76/2020.

 

  

 
DETERMINA 

 

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 4 di 6

 



per quanto espresso in premessa:

-di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, la seguente documentazione:

Avviso Pubblico "Manifestazione d'Interesse";

Modulo ALLEGATO 1 "Adesione";

Modulo ALLEGATO 2 "PROPOSTA PROGETTUALE";

Patto d'Integrità;

Informativa Privacy;

 

-di individuare quale Responsabile del Procedimento, il Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio XI,
Livia Letizia;

-di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito web di Roma Capitale e del Municipio Roma XI;

-di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse come si evince dalla check list allegata, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma
Capitale.

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 LETIZIA LIVIA  

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Avviso_Pubblico_Manifestazione_d'Interesse.pdf 

Modulo_ALLEGATO_1_Adesione.pdf 

Modulo_ALLEGATO_2_Proposta_Progettuale.pdf 

Patto_d'Integrità.pdf 

Informativa_Privacy.pdf 

chek_list.pdf 

 
rif: 202100041311 Repertorio: CP /770/2021 del 16/06/2021 Pagina 6 di 6

 


